
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 05.09.2023 г. рп. Белореченский № 284

О проведении
социально-психологического 
тестирования обучающихся

С целью профилактики социально-негативных явлений в подростково
молодежной среде, на основании Распоряжения Министерства образования 
Иркутской области и Министерства здравоохранения Иркутской области 
№15-мкр от 27.07.2022 года «Об утверждении Порядка межведомственного 
взаимодействия при проведении социально-психологического тестирования 
и профилактических медицинских осмотров обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также в образовательных организациях высшего 
образования в Иркутской области», письма ГКУ «Центр профилактики, 
реабилитации и коррекции» №05-23/164 от 25.08.2023 года «О подготовке к 
проведению социально-психологического тестирования обучающихся в 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области, в 2023-2024учебном году», руководствуясь п.п.4.8., 4.19., 4.42., 
6.4.8. Положения о Комитете по образованию

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МБУ «Центр развития образования Усольского района» 

Кондратовой Л.Г.:
1.1. назначить муниципального координатора тестирования;
1.2. обеспечить на муниципальном уровне координацию и проведение 

тестирования в общеобразовательных учреждениях Усольского района в 
2023-2024 учебном году; •

1.3. довести до сведения общеобразовательных учреждений порядок по 
подготовке и проведению социально-психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Усольского района и 
календарный план проведения тестирования на 2023-2024 учебный год;

1.4. предоставить отчет в ГКУ Иркутской области «Центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи, профилактики, 
реабилитации и коррекции» согласно циклограмме;

1.6 вынести на обсуждение итоги о результатах проведения СПТ 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях Усольского района на 
совещании руководителей общеобразовательных организаций.

2. Руководителям общеобразовательных • учреждений Усольского 
района:



2.1. в период с 1- по 15 сентября 2023г. организовать проведение 
информационно-разъяснительной кампании с родителями или иными 
законными представителями обучающихся и мотивационной работы с 
обучающимися в общеобразовательных организациях Усольского района, 
для повышения активности участия и снижения количества отказов от СПТ и 
профилактических медицинских осмотров обучающихся;

2.2. обеспечить проведение социально-психологического тестирования 
обучающихся, достигших возраста 13 лет и старше, в срок с 2 по 15 октября 
2023 г., согласно Методическим рекомендациям по подготовке и проведению 
социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, а также в образовательных организациях высшего 
образования, расположенных на территории Иркутской области и 
календарного плана проведения социально-психологического тестирования;

2.3. предоставить отчеты по результатам социально-психологического 
тестирования в МБУ «Центр развития образования Усольского района» в 
течение 3 дней с момента завершения тестирования, но не позднее 
17.10.2023г.;

2.4. в период с января по май 2024 года оказать помощь в организации 
профилактических осмотров обучающихся;

2.5. по результатам проведения СПТ, а также на основании полученных 
данных профилактических медицинских осмотров обучающихся разработать 
мероприятия по оказанию психолого-педагогической помощи и 
коррекционному сопровождению обучающихся, попавших в «группу риска», 
с учетом порядка проектирования профилактической работы, 
представленного в Методических рекомендациях по использованию 
результатов единой методики социально-психологического тестирования для 
организации профилактической работы с обучающимися образовательной 
организации (письмо от 13 февраля 2020 г. №07-1468), а также с учетом 
положений, изложенных в методических рекомендациях «Планирование и 
организация системной работы с обучающимися по профилактике раннего 
вовлечения в незаконное потребление наркотических средств и 
психотропных веществ» (письмо от 20 августа 2021 г. №НН-240/07).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Председателя Комитета по образованию Приходько В.Н.

Н.Г. Татарникова


